
 

 
 

 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.99 
Data 

 
25-07-2024 

OGGETTO: Affidamento servizio di supporto al RUP 
dell'area Edilizia Privata, periodo 01.09.2024-31.12.2024 al 
Geom.Guerci Gabriele di Vigevano -CIG: B2981A834B 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di luglio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONSIDERATO che il servizio dell’EDILIZIA PRIVATA è gravato da carichi di lavoro 
afferenti alla gestione degli accessi finalizzati agli interventi e alle sanatorie edilizie, con 
ricerca d’archivio della documentazione oggetto di richiesta di accesso agli atti e la 
catalogazione delle pratiche; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 in data 10.07.2024, con la 
quale, a causa del protrarsi dell’assenza di personale in forza presso l’ufficio tecnico, è stato 
fornito atto di indirizzo all’ufficio tecnico comunale, finalizzato alla stipulazione di un 
contratto di servizio temporaneo per l’affidamento delle mansioni di supporto al responsabile 
unico del procedimento nell’area dell’EDILIZIA PRIVATA. 

 RICHIAMATO il D. Lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti; 
 
INTERPELLATO allo scopo il Geom.Guerci Gabriele con studio in Vigevano (PV) C.so 
Genova n. 98 CF GRCGRL72E22L872J P.IVA 02460450188 il quale si è reso disponibile ad 
eseguire il servizio richiesto per il periodo 01.09.2024-31.12.2024 (con pacchetto di circa 160 
ore lavorative dal mese di settembre 2024 al mese di dicembre  2024 secondo le esigenze 
dell’ufficio), a fronte di un importo di €.4.800,00.= oltre contributi previdenziali del 5% per 
un totale complessivo di € 5.040,00.= esente IVA;  
 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo; 
 
VISTO che:   

- il servizio è affidato in piena autonomia funzionale ed operativa nei confronti del 
Comune di Parona – Committente;  



- l’oggetto del contratto consiste nello svolgimento del servizio di supporto al RUP  
dell’area EDILIZIA PRIVATA  consistente nell’esame, istruzione e definizione di 
pratiche edilizie indirizzate al SUE ed al SUAP, e quanto altro attinente al Servizio 
Edilizia Privata del Comune di Parona;  

- il corrispettivo è fissato in Euro 4.800,00 oltre il 5% di contributo previdenziale ed 
esente IVA;  

- il pagamento verrà disposto, previa emissione di regolare fattura, entro 30 giorni dalla 
data di ricevimento della stessa;  

- l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore a 140.000,00 euro e  
pertanto è possibile procedere all’affidamento del servizio  sopra specificato, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

 
CONSIDERATO che la ditta individuata è in possesso dei requisiti di ordine generale e 
capacità tecnica-professionale necessari per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, 
pertanto, nulla osta all’adozione della presente;  
 
DATO ATTO che:  
- è stata verificata la regolarità contributiva del professionista in parola tramite piattaforma 
dedicata  (Cassa Geometri online);  
- al servizio di supporto è stato attribuito il codice CIG  B2981A834B;  
- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO e, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026 competenza anno 2024, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 44 del 20.12.2023; 



D E T E R M I N A 

1) di affidare al Geom. Guerci Gabriele con studio in Vigevano (PV) C.so Genova n. 98 
CF GRCGRL72E22L872J P.IVA 02460450188 l’incarico per il servizio di supporto 
al RUP dell’area Edilizia Privata nel periodo 01.09.2024-31.12.2024, (con pacchetto 
di circa 160 ore lavorative dal mese di settembre 2024 al mese di dicembre  2024, 
secondo le esigenze dell’ufficio) consistente  nell’esame, istruzione e definizione di 
pratiche edilizie indirizzate al SUE ed al SUAP, e quanto altro attinente al Servizio 
Edilizia Privata del Comune di Parona; 

2) di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i. si indica quanto segue: 

 Finalità del contratto: fornire un supporto temporaneo al RUP dell’area 
EDILIZIA PRIVATA  nel  periodo 01.09.2024-31.12.2024; 

 Oggetto del contratto: affidamento servizio di supporto al RUP 
dell’area EDILIZIA PRIVATA  periodo 01.09.2024-31.12.2024; 

 Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra 
appena citato; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle 
disposizioni dell’art.  50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), che 
consente l’affidamento diretto di servizi di importo fino a € 
140.000,00.= 

3) di assumere l’impegno di spesa di € 5.040,00.= compreso 5% di contributo 
previdenziale ed esente IVA, mediante imputazione al corrispondente codice n. 01.03-
1.03.02.11.999/1304 del Bilancio triennale 2024/2026 competenza anno 2024; 

4) di dare atto che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge n. 
136/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) di dare atto che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è in 
capo alla sottoscritta, Responsabile del Servizio Edilizia Privata; 

6) di incaricare gli uffici, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla 
presente determinazione, per quanto di competenza; 

7) di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa di cui alla 
presente determinazione, senza l’adozione di ulteriore provvedimento, previa verifica 
della regolarità dei lavori e della relativa fattura, ai sensi dell’art. 184 del TUEL 
approvato con D.Lgs. 267/2000. 
 

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione. 
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 



 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Barani Geom. Graziella 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 
 Parere FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 25-07-2024 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to Barani Geom. Graziella 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 
il visto di regolarità contabile e 

Attesta 
la copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Nella residenza comunale, lì 25-07-2024 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
Parona, 25-07-2024 
 Il ViceSegretario Comunale 
 Pertile Dott.ssa Samantha 
 


